Carlos Alberto Capeletti, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz 

saber que o legislativo municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei: 

Artigo 1º. Estabelece o Orçamento Fiscal e da Seguridade do Município de Tapurah 

para o exercício de 2024: 

§ 1º Estima a receita bruta em R$ 100.274.694,15 (Cem milhões, duzentos e setenta 

e quatro mil, seiscentos e noventa e quatro reais e quinze centavos), com deduções 

de R$ 11.534.198,51 (Onze milhões, quinhentos e trinta e quatro mil, cento e noventa 

e oito reais e cinquenta e um centavos), totalizando o valor líquido de R$ 

88.740.495,64 (Oitenta e oito milhões, setecentos e quarenta mil, quatrocentos e 

noventa e cinco reais e sessenta e quatro centavos), sendo: 

I - R$ 81.826.675,64 (Oitenta e um milhões, oitocentos e vinte e seis mil, seiscentos e 

setenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos) para a administração direta, e 

II - R$ 6.913.820,00 (Seis milhões, novecentos e treze mil e oitocentos e vinte) para a 

administração indireta.  

§ 2º Fixa a despesa para a administração direta e indireta em R$ 88.740.495,64 

(Oitenta e oito milhões, setecentos e quarenta mil, quatrocentos e noventa e cinco 

reais e sessenta e quatro centavos), sendo: 

I - R$ 81.826.675,64 (Oitenta e um milhões, oitocentos e vinte e seis mil, seiscentos e 

setenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos) para a administração direta, e 

II - R$ 6.913.820,00 (Seis milhões, novecentos e treze mil e oitocentos e vinte reais) 

para a administração indireta. 

Artigo 2º. A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e 

outras fontes de receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e das 

especificações constantes dos anexos integrantes desta lei, com o seguinte

[...]

09 - Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Tapurah 6.913.820,00 

001 - Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Tapurah - 
Tapurah-Previ 

6.913.820,00 

SOMA 6.913.820,00 

TOTAL 88.740.495,64 

Art. 4º. O Orçamento Fiscal do Município terá o montante de R$ 61.912.373,94 

(Sessenta e um milhões, novecentos e doze mil, trezentos e setenta e três reais e 

noventa e quatro centavos). E o Orçamento de Seguridade Social do Município, R$ 

26.828.121,70 (Vinte e seis milhões, oitocentos e vinte e oito mil, cento e vinte e um 

reais e setenta centavos), ambos, abrangendo todas as entidades da administração 

direta, seus órgãos e fundos, assim discriminado: 

ORÇAMENTO TOTAL 88.740.495,64 

Orçamento Fiscal 61.912.373,94 

Orçamento da Seguridade Social 26.828.121,70 

Administração Direta Valor em Reais (R$)